
   

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,  20  Σεπτεμβρίου 2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 65459 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Φ. Κουτσιανάς, Δ. Μπιτούνη, Μ. Τζατζιμάκη,                                       
Τηλ.: 213 1364972, 213 1364704, 2131364702                                      

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους που 
απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65) «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 
χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 
με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)], όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
5. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  
6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
7. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ.77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις». 
8. Το π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 
9. Την υπ’ αριθμ. 48579/19.06.2024 (Β΄ 3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού 
Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄ 133)». 
10. Την υπ’ αριθμ. 49349/25.06.2024 (Β΄ 3657) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 
καθορίζεται η διαδικασία επιχορήγησης των δήμων και των περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων 

ΑΔΑ: ΨΧΥ246ΜΤΛ6-ΥΩΓ



   

 2 

υποχρεώσεών τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 2η Μαΐου 2024. 
11. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

1. Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 25.268.554,70€ σε Δήμους της χώρας, με χρέωση 
του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 
τον τίτλο «ΥΠΕΣ - ΚΑΠ για Δικαστικές Αποφάσεις» κατόπιν ισόποσης μεταφοράς χρηματικού ποσού σε 
αυτόν, από τον λογαριασμό που τηρείται στο ίδιο Ταμείο με τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης 
ΟΤΑ». 
 
2. Το εν λόγω ποσό διατίθεται στους Δήμους αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεών τους που απορρέουν από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 2η Μαΐου 2024 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς και αποζημιώσεις από αδικοπραξία, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:  

 
 
 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΟ ΥΠΕΣ 
ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

1 59504 
ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 56550/29.07.2024 320.852,69 

2 58201 ΑΜΟΡΓΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
56438/29.07.2024,64206/16.09.2024
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 20.127,64 

3 50105 ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 54918/19.07.2024 8.867,32 

4 51101 ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 53056/10.07.2024 647.072,84 

5 56412 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 54133/16.07.2024 2.881.135,79 

6 57309 ΑΡΡΙΑΝΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ 59717/20.08.2024 23.697,44 

7 51405 ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 59806/21.08.2024 31.524,41 

8 59120 ΑΡΧΑΝΩΝ-ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 61852/03.09.2024 46.717,79 

9 51203 ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 60650/27.08.2024 715.979,00 

10 59513 ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 56562/29.07.2024 349.155,08 

11 51206 ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 56098/26.07.2024 463.409,29 

12 59509 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 53498/12.07.2024,57073/31.07.2024 821.448,90 

13 50423 ΕΡΕΤΡΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

58792/12.08.2024, 
60000/22.08.2024 
ΟΡΘΗ,61658/02.09.2024(ΟΡΘΗ 
ΕΠΝΑΛΗΨΗ) 277.310,72 

14 53323 ΖΙΤΣΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 56740/30.07.2024 137.208,81 

15 59517 ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 62217/04.09.2024 357.685,66 

16 59112 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
52062/08.07.2024, 
53078/10.07.2024 1.511.860,60 

17 55310 
ΗΡΩΙΚΗΣ ΠΟΛΕΩΣ 
ΝΑΟΥΣΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

52410/08.07.2024, 
64960/18.09.2024(ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ),59018/13.08.2024 195.694,26 

18 55434 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 59481/19.08.2024 195.341,00 

19 50506 ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 53048/10.07.2024 236.423,45 

ΑΔΑ: ΨΧΥ246ΜΤΛ6-ΥΩΓ



   

 3 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΟ ΥΠΕΣ 
ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

20 56405 ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 58127/07.08.2024 1.196.457,00 

21 55613 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 61669/02.09.2024 143.209,71 

22 56104 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  ΠΙΕΡΙΑΣ 57841/06.08.2024 166.273,15 

23 54221 ΚΙΛΕΛΕΡ ΛΑΡΙΣΑΣ 55012/19.07.2024 1.477.556,00 

24 50711 ΛΑΜΙΕΩΝ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 58467/09.08.2024 107.107,22 

25 58311 ΛΗΜΝΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 57140/01.08.2024 38.658,76 

26 54115 ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 59019/13.08.2024 179.701,55 

27 59538 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ-ΠΕΥΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 58783/12.08.2024 67.289,29 

28 59615 
ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 57466/02.08.2024 754.271,71 

29 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 56373/29.07.2024 75.682,86 

30 51721 ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

52872/10.07.2024, 
56922/31.07.2024 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 1.583.935,08 

31 54111 ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 54909/19.07.2024 16.259,73 

32 58212 
ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 60992/28.08.2024 55.000,00 

33 51112 ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 61706/02.09.2024 55.523,52 

34 59530 ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 57674/05.08.2024 3.867.854,30 

35 55511 ΝΕΣΤΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 52185/08.07.2024 114.707,11 

36 54304 ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
59283/16.08.2024,61817/03.09.2024
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 395.751,56 

37 59544 ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 55917/25.07.2024 2.888,97 

38 56410 ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 60245/23.08.2024 232.786,98 

39 55437 ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 52320/08.07.2024 1.262.559,48 

40 54318 ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
54911/19.07.2024,61614/02.09.2024
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΗΨΗ) 1.500.000,00 

41 55804 ΣΕΡΒΙΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ 55880/25.07.2024 59.894,90 

42 55911 ΣΚΥΔΡΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 56991/31.07.2024 67.659,00 

43 54117 ΣΟΦΑΔΩΝ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 52406/08.07.2024,55183/22.07.2024 541.653,99 

44 51717 ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 61598/02.09.2024 3.224,00 

45 59118 ΦΑΙΣΤΟΥ  ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 53545/12.07.2024 144.285,87 

46 55417 ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 58880/13.08.2024 157.523,46 

47 50426 ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ  ΕΥΒΟΙΑΣ 51991/05.07.2024,57170/01.08.2024 905.624,21 

48 59423 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 53064/10.07.2024 57.174,93 

49 59109 ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ  ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
54174/16.07.2024,54994/19.07.2024
,55763/24.07.2024 493.922,19 

50 58509 ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 59499/19.08.2024 12.850,55 

51 55443 ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 55218/22.07.2024 289.754,93 

ΣΥΝΟΛΟ 25.268.554,70 

 
 

ΑΔΑ: ΨΧΥ246ΜΤΛ6-ΥΩΓ



   

 4 

3. Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι ΟΤΑ υποβάλλουν κάθε φορά 
στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τις Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 
παρ. 4 του άρθρου 5 της αριθμ. 49349/25.06.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΚΓ46ΜΤΛ6-ΝΙΥ) απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές Εξόφλησης κατόπιν ελέγχου, αποστέλλονται για εκτέλεση στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς τους τελικούς 
δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον 
επιχορηγούμενο ΟΤΑ για την άμεση απόδοσή τους.  
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Δήμους της χώρας 

 (που αναφέρονται στο πίνακα της απόφασης) 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 
     Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης 
3. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
4. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΥ246ΜΤΛ6-ΥΩΓ


		2024-09-20T13:49:17+0300
	Athens




